
 
 

НОВОСИБИРСКАЯ ГОРОДСКАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

23 апреля 2020 года  № 58/334 

                                                       г. Новосибирск 

 

О формах удостоверений членов избирательных комиссий с правом 

совещательного голоса, назначенных кандидатом, избирательным 

объединением на выборах депутатов Совета депутатов города 

Новосибирска седьмого созыва 
 

В соответствии с пунктом 20 статьи 29 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав граждан и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», Новосибирская городская 

муниципальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Утвердить формы удостоверений: 

члена Новосибирской городской муниципальной избирательной 

комиссии с правом совещательного голоса, назначенного избирательным 

объединением, выдвинувшим зарегистрированного кандидата в депутаты 

Совета депутатов города Новосибирска седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу (приложение № 1); 

члена окружной избирательной комиссии с правом совещательного 

голоса, назначенного кандидатом в депутаты Совета депутатов города 

Новосибирска седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

(приложение № 2). 

члена территориальной избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса, назначенного зарегистрированным кандидатом в 



депутаты Совета депутатов города Новосибирска седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу (приложение № 3); 

члена участковой избирательной комиссии с правом совещательного 

голоса, назначенного зарегистрированным кандидатом в депутаты Совета 

депутатов города Новосибирска седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу (приложение № 4). 

2. Направить настоящее решение в территориальные избирательные 

комиссии районов города Новосибирска. 

3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации 

и разместить на сайте Новосибирской городской муниципальной 

избирательной комиссии в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

   

 

Председатель                                                                                 Т. Г. Краткая 

 

Секретарь                                                                                       Т. А. Гладилина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Новосибирской городской 

муниципальной избирательной комиссии 

от 23апреля 2020 года № 58/334 

 

ФОРМА 

удостоверения члена Новосибирской городской муниципальной 

избирательной комиссии с правом совещательного голоса, назначенного  

избирательным объединением, выдвинувшим зарегистрированного 

кандидата в депутаты Совета депутатов седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу 

 

Выборы депутатов Совета депутатов города Новосибирска 

седьмого созыва 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ №____ 
 

___________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

член Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии с 

правом совещательного голоса, назначенный избирательным объединением, 

выдвинувшим зарегистрированного кандидата в депутаты Совета депутатов 

города Новосибирска по одномандатному избирательному округу № ____ 
 

___________________________________________________ 
(наименование избирательного объединения) 

 

Председатель Новосибирской                                              М.П.  

 городской муниципальной    

 избирательной комиссии          _______________                    Т. Г. Краткая 
                                                                            (подпись)                                

«____» ____________________20__ года 
                            (дата выдачи) 

 

Примечание. Удостоверение члена Новосибирской городской 

муниципальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса, 

назначенного избирательным объединением, выдвинувшим 

зарегистрированного кандидата в депутаты Совета депутатов города 

Новосибирска седьмого созыва по одномандатному избирательному округу – 

документ, удостоверяющий статус предъявителя. 

 Удостоверение оформляется на бланке белого цвета размером 

80 х 120 мм. В удостоверении указываются наименование выборов 

полужирным шрифтом, прописными буквами полужирным шрифтом слово 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ» и его номер, фамилия, имя, отчество члена 

Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса, наименование избирательного объединения, 

выдвинувшего зарегистрированного кандидата  в депутаты Совета депутатов 

города Новосибирска по одномандатному избирательному округу, 

назначившего члена Новосибирской городской муниципальной 



избирательной комиссии с правом совещательного голоса, номер 

одномандатного избирательного округа, дата выдачи удостоверения, а также 

ставятся инициалы, фамилия и подпись председателя Новосибирской 

городской муниципальной избирательной комиссии. Подпись председателя 

Новосибирской городской муниципальной избирательной комиссии 

удостоверяется печатью Новосибирской городской муниципальной 

избирательной комиссии. 

Удостоверение оформляется и выдается Новосибирской городской 

муниципальной избирательной комиссией на основании заявления 

уполномоченного представителя избирательного объединения о назначении 

члена комиссии с правом совещательного голоса и согласия гражданина быть 

членом комиссии с правом совещательного голоса после регистрации 

кандидата окружной избирательной комиссией. 

Удостоверение регистрируется в журнале выдачи удостоверений. 

Срок полномочий члена Новосибирской городской муниципальной 

избирательной комиссии с правом совещательного голоса, назначенного 

избирательным объединением, выдвинувшим зарегистрированного 

кандидата в депутаты Совета депутатов города Новосибирска по 

одномандатному избирательному округу, прекращается в день окончания 

избирательной кампании по выборам депутатов Совета депутатов города 

Новосибирска седьмого созыва. 

Полномочия члена Новосибирской городской муниципальной 

избирательной комиссии с правом совещательного голоса могут быть 

прекращены в любое время назначившим его избирательным объединением 

и переданы другому лицу. 

Лицо, утратившее статус члена Новосибирской городской 

муниципальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса, 

возвращает удостоверение по месту его выдачи. 

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению Новосибирской городской 

муниципальной избирательной комиссии 

от 23 апреля 2020 года № 58/334 

 

ФОРМА 

удостоверения члена окружной избирательной комиссии  

с правом совещательного голоса, назначенного кандидатом  

в депутаты Совета депутатов города Новосибирска седьмого созыва, 

выдвинутым по одномандатному избирательному округу  

 

 

Выборы депутатов Совета депутатов города Новосибирска 

седьмого созыва 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ №____ 

 

______________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество) 

 

член окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № ____ с правом совещательного голоса, назначенный 

кандидатом в депутаты Совета депутатов города Новосибирска, выдвинутым 

по одномандатному избирательному округу № ____ 

 

____________________________________________________ 
фамилия, инициалы кандидата 

 

Председатель окружной                          М.П. 

избирательной комиссии    __________               _________________________ 
                                    (подпись)                                                (инициалы, фамилия) 

 

«____»____________________20__ года 
                         (дата выдачи) 

 

Примечание. Удостоверение члена окружной избирательной комиссии 

с правом совещательного голоса, назначенного кандидатом в депутаты 

Совета депутатов города Новосибирска седьмого созыва, выдвинутым по 

одномандатному избирательному – документ, удостоверяющий статус 

предъявителя. 

 Удостоверение оформляется на бланке белого цвета размером 

80 х 120 мм. В удостоверении указываются наименование выборов 

полужирным шрифтом, прописными буквами полужирным шрифтом слово 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ» и его номер, фамилия, имя, отчество члена окружной 

избирательной комиссии с правом совещательного голоса, фамилия и 

инициалы кандидата в депутаты Совета депутатов города Новосибирска 

седьмого созыва, выдвинутого по одномандатному избирательному округу, 

назначившего члена окружной избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса, номер одномандатного избирательного округа, дата 



выдачи удостоверения, а также ставятся инициалы, фамилия и подпись 

председателя окружной избирательной комиссии. Подпись председателя 

окружной избирательной комиссии одномандатного избирательного округа 

удостоверяется печатью. 

 Удостоверение оформляется и выдается окружной избирательной 

комиссией члену избирательной комиссии, назначенному кандидатом в 

депутаты Совета депутатов города Новосибирска по одномандатному округу, 

после представления документов для регистрации в окружную 

избирательную комиссию.  

Удостоверение регистрируется в журнале выдачи удостоверений. 

Срок полномочий членов окружной избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса прекращается одновременно с прекращением 

полномочий окружной избирательной комиссии. 

Полномочия члена окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа с правом совещательного голоса могут быть 

прекращены в любое время назначившим его кандидатом и переданы 

другому лицу.  

Лицо, утратившее статус члена окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа с правом совещательного голоса, 

возвращает удостоверение в окружную избирательную комиссию 

одномандатного избирательного округа по месту выдачи.  

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к решению Новосибирской городской 

муниципальной избирательной комиссии 

от 23 апреля 2020 года № 58/334 

 

ФОРМА 

удостоверения члена территориальной избирательной комиссии  

с правом совещательного голоса, назначенного зарегистрированным  

кандидатом в депутаты Совета депутатов города Новосибирска седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу 

 

Выборы депутатов Совета депутатов города Новосибирска 

седьмого созыва 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ №____ 

 

______________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

член территориальной избирательной комиссии 

______________________________________________________ 
(наименование избирательной комиссии) 

с правом совещательного голоса, назначенный зарегистрированным 

кандидатом в депутаты Совета депутатов города Новосибирска по 

одномандатному избирательному округу №_____ 

____________________________________________________ 
фамилия, инициалы кандидата 

 

Председатель территориальной                          М.П. 

избирательной комиссии    __________               _________________________ 
                                    (подпись)                                     (инициалы, фамилия) 

 

«____»____________________20__ года 
      (дата выдачи) 

 

Примечание. Удостоверение члена территориальной избирательной 

комиссии с правом совещательного голоса, назначенного 

зарегистрированным кандидатом в депутаты Совета депутатов города 

Новосибирска седьмого созыва по одномандатному избирательному округу – 

документ, удостоверяющий статус предъявителя. 

 Удостоверение оформляется на бланке белого цвета размером 

80 х 120 мм. В удостоверении указываются наименование выборов 

полужирным шрифтом, прописными буквами полужирным шрифтом слово 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ» и его номер, фамилия, имя, отчество члена 

территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса, 

наименование территориальной избирательной комиссии, фамилия и 

инициалы зарегистрированного кандидата, назначившего члена 

территориальной избирательной комиссии с правом совещательного голоса, 

номер одномандатного избирательного округа, дата выдачи удостоверения, а 

также ставятся инициалы, фамилия и подпись председателя территориальной 



избирательной комиссии. Подпись председателя территориальной 

избирательной комиссии удостоверяется печатью территориальной 

избирательной комиссии. 

Удостоверение оформляется и выдается территориальной 

избирательной комиссией члену избирательной комиссии, назначенному 

кандидатом в депутаты Совета депутатов города Новосибирска по 

одномандатному округу, после регистрации кандидата окружной 

избирательной комиссией.  

Удостоверение регистрируется в журнале выдачи удостоверений. 

Срок полномочий членов территориальных избирательных комиссий с 

правом совещательного голоса, назначенных кандидатами, которые были 

избраны, продолжается до окончания регистрации кандидатов на следующих 

выборах депутатов Совета депутатов города Новосибирска. Полномочия 

остальных членов территориальных избирательных комиссий с правом 

совещательного голоса прекращаются в день окончания избирательной 

кампании по выборам депутатов Совета депутатов города Новосибирска 

седьмого созыва.  

Полномочия члена территориальной избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса могут быть прекращены в любое время назначившим 

его зарегистрированным кандидатом и переданы другому лицу.  

Лицо, утратившее статус члена территориальной избирательной 

комиссии с правом совещательного голоса, возвращает удостоверение в 

территориальную избирательную комиссию по месту выдачи.  

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к решению Новосибирской городской 

муниципальной избирательной комиссии 

от 23 апреля 2020 года № 58/334 

 

ФОРМА 

удостоверения члена участковой избирательной комиссии  

с правом совещательного голоса, назначенного зарегистрированным 

кандидатом в депутаты Совета депутатов города Новосибирска седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу 

 

Выборы депутатов Совета депутатов города Новосибирска 

седьмого созыва 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ №____ 

 

______________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

член участковой избирательной комиссии избирательного участка 

№_________ с правом совещательного голоса, 

назначенный зарегистрированным кандидатом в депутаты Совета 

депутатов города Новосибирска по одномандатному избирательному округу 

№ _____ 

 

____________________________________________________ 
фамилия, инициалы кандидата 

 

Председатель участковой                           М.П. 

избирательной комиссии    __________               _________________________ 
                                    (подпись)                                     (инициалы, фамилия) 

 

«____»____________________20__ года 
   (дата выдачи) 

 

Примечание. Удостоверение члена участковой избирательной 

комиссии с правом совещательного голоса, назначенного 

зарегистрированным кандидатом в депутаты Совета депутатов города 

Новосибирска седьмого созыва – документ, удостоверяющий статус 

предъявителя. 

 Удостоверение оформляется на бланке белого цвета размером 

80 х 120 мм. В удостоверении указываются наименование выборов 

полужирным шрифтом, прописными буквами полужирным шрифтом слово 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ» и его номер, фамилия, имя, отчество члена участковой 

избирательной комиссии с правом совещательного голоса, номер 

избирательного участка, фамилия и инициалы зарегистрированного 

кандидата, назначившего члена участковой избирательной комиссии с 

правом совещательного голоса, дата выдачи удостоверения, а также ставятся 

инициалы, фамилия и подпись председателя участковой избирательной 



комиссии. Подпись председателя участковой избирательной комиссии 

удостоверяется печатью участковой избирательной комиссии. 

Удостоверение оформляется и выдается участковой избирательной 

комиссией члену избирательной комиссии, назначенному кандидатом в 

депутаты Совета депутатов города Новосибирска по одномандатному 

избирательному округу, после регистрации кандидата окружной 

избирательной комиссией.  

Удостоверение регистрируется в журнале выдачи удостоверений. 

Срок полномочий членов участковых избирательных комиссий с 

правом совещательного голоса, назначенных кандидатами, которые были 

избраны, продолжается до окончания регистрации кандидатов на следующих 

выборах депутатов Совета депутатов города Новосибирска. Полномочия 

остальных членов участковых избирательных комиссий с правом 

совещательного голоса прекращаются в день окончания избирательной 

кампании по выборам депутатов Совета депутатов города Новосибирска 

седьмого созыва.  

Полномочия члена участковой избирательной комиссии с правом 

совещательного голоса могут быть прекращены в любое время назначившим 

его зарегистрированным кандидатом и переданы другому лицу.  

Лицо, утратившее статус члена участковой избирательной комиссии с 

правом совещательного голоса, возвращает удостоверение в участковую 

избирательную комиссию по месту выдачи.  

Лица, имеющие удостоверения, обязаны обеспечить их сохранность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


